
Oggetto:   Adesione alle Convenzioni dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti
S.p.A.  (ARIA)  -  ARCA_2018_041,  denominata  “Reti  Chirurgiche”,  ARCA_2016_65,
denominata  “Protesi  e  Dispositivi  per Otorinolaringoiatria”,  ARIA_2021_014,  denominata
“Dispositivi  di  protezione”,  ARIA_2020_017,  denominata  “Ausili  per  disaili”,
ARCA_2017_088,  denominata “Dispositivi  per Drenaggio  2”,  ARCA_2016_79,  denominata
“Dispositivi  per Emotrasfusione  ed  Ematologia”,  ARCA_2017_066,  denominata  “Protesi  e
Dispositivi per Apparato Respiratorio”, ARCA_2017_049.2 denominata “Materiale e vestiario
in TNT non sterile 3”, ARCA_2017_052, denominata “Dispositivi per Videolaparoscopia 2”,
ARCA_2016_99, denominata “Protesi e Dispositivi per Apparato Digerente” – Lotti vari.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione alle Convenzioni dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti
S.p.A.  (ARIA)  -  ARCA_2018_041,  denominata  “Reti  Chirurgiche”,  ARCA_2016_65,
denominata  “Protesi  e  Dispositivi  per Otorinolaringoiatria”,  ARIA_2021_014,  denominata
“Dispositivi  di  protezione”,  ARIA_2020_017,  denominata  “Ausili  per  disaili”,
ARCA_2017_088,  denominata “Dispositivi  per Drenaggio  2”,  ARCA_2016_79,  denominata
“Dispositivi  per Emotrasfusione  ed  Ematologia”,  ARCA_2017_066,  denominata  “Protesi  e
Dispositivi per Apparato Respiratorio”, ARCA_2017_049.2 denominata “Materiale e vestiario
in TNT non sterile 3”, ARCA_2017_052, denominata “Dispositivi per Videolaparoscopia 2”,
ARCA_2016_99, denominata “Protesi e Dispositivi per Apparato Digerente” – Lotti vari.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

1) le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo,
nella  DGR  16  maggio  2022  n.  XI/6387  "Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione per l’anno 2022" (cosiddette Regole di Sistema 2022), e la normativa nazionale
in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di
committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A;

2) l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3) la Centrale Acquisti, di seguito ARIA, ha attivato:
-  il  lotto  16  della  Convenzione  ARCA_2016_65,  denominata  “Protesi  e  Dispositivi  per
Otorinolaringoiatria”, aggiudicato a Seda Spa;
-  i  lotti  12  e  20  della  Convenzione ARCA_2018_041,  denominata  “Reti  Chirurgiche”,
aggiudicati a Medtronic Italia Spa;
-  il  lotto  2  della  Convenzione ARIA_2021_014,  denominata  “Dispositivi  di  protezione”,
aggiudicati a Bericah Spa;
- il lotto 39 della Convenzione ARIA_2020_017, denominata “Ausili per disabili”, aggiudicato a

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Pro Senectute Srl;
- i lotti 8 e 22 della Convenzione ARCA_2017_088, denominata “Dispositivi per Drenaggio 2”,
aggiudicati rispettivamente a Redax Spa e a F.A.S.E. Srl;
- il lotto 8 della Convenzione ARCA_2016_79, denominata “Dispositivi per Emotrasfusione ed
Ematologia”, aggiudicato a Fresenius Kabi Italia Srl;
- il lotto 7 della Convenzione ARCA_2017_066, denominata “Protesi e Dispositivi per Apparato
Respiratorio”, aggiudicato a Air Liquide Medical System Srl;
- il lotto 20 della Convenzione ARCA_2017_049.2, denominata “Materiale e Vestiario in TNT
non sterile 3”, aggiudicato a FE.MA Srl;
-  il  lotto  10  della  Convenzione  ARCA_2017_052,  denominata  “Dispositivi  per
Videolaparoscopia 2”, aggiudicato a Applied Medical Distribution Europe;
- il lotto 21 della Convenzione ARCA_2016_99, denominata “Protesi e Dispositivi per Apparato
Digerente”, aggiudicato a Euromedical Srl;

4) le Strutture interessate hanno analizzato la documentazione relativa ai lotti attivati,  al fine di
riscontrare,  al  loro  interno,  quanto  di  interesse  per  questa  ASST,  comunicando,  a  seguito
dell’esame effettuato, i fabbisogni per tutta la durata contrattuale, come da atti istruttori;

5) le  modalità  di  acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli  Ordinativi  di
Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale
regionale (NECA);

6) al fine di avere certezza di aderire alle Convenzioni e di evitare, in tal modo, il rischio della
completa erosione dei lotti in argomento, si è tempestivamente proceduto alla predisposizione
degli OdF, come dettagliati nella seguente tabella, per un importo complessivo di € 149.443,21
Iva esclusa, calcolato sulla scorta dei fabbisogni in atti,  comunicati  e trasmessi dalle SS.CC.
interessate:

N. ODF N.
LOTTO CONVENZIONE DENOMINAZION

E

IMPORTO
IVA

ESCLUSA

DATA
INIZIO

VALIDITA'

DATA FINE
VALIDITA' SOCIETA' BILANCIO

156705643 16 ARCA_2016_65
Protesi e Dispositivi

per
Otorinolaringoiatria

1.700,00 € 06/07/2022 02/07/2023 SEDA SPA SANITARIO

159796862 20 ARCA_2018_041 Reti Chirurgiche 1.646,98 € 26/09/2022 08/05/2023 MEDTRONIC
ITALIA SPA SANITARIO

156758249 12 ARCA_2018_041 Reti Chirurgiche 55.583,98 € 07/07/2022 02/07/2023 MEDTRONIC
ITALIA SPA SANITARIO

159160512 2 aria_2021_014 AQ Dispositivi di
protezione 306,75 € 08/09/2022 07/04/2023 BERICAH SPA SANITARIO

160097379 39 ARIA_2020_017 Ausili per disabili 225,00 € 05/10/2022 28/01/2025
PRO

SENECTUTE
SRL

SANITARIO

156705643 8 ARCA_2016_79
Dispositivi per

emotrasfusione ed
ematologia

75.600,00 € 17/08/2022 15/09/2022
FRESENIUS

KABI ITALIA
SRL

SANITARIO

160010783 8 ARCA_2017_088 Dispositivi per
Drenaggio 2 130,50 € 03/10/2022 19/11/2024 REDAX SPA SANITARIO

157524022 22 ARCA_2017_088 Dispositivi per
Drenaggio 2 440,00 € 26/07/2022 20/04/2023 F.A.S.E. SRL SANITARIO

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



159639405 7 ARCA_2017_066
Protesi e Dispositivi

per Apparato
Respiratorio

1.997,50 € 20/09/2022 24/10/2023
AIR LIQUIDE

MEDICAL
SYSTEMS SRL

SANITARIO

159446366 20 ARCA_2017_049.
2

Materiale e vestiario
in TNT non sterile 3 7.840,00 € 14/09/2022 26/02/2024 FE.MA SRL SANITARIO

157539937 10 ARCA_2017_052
Dispositivi per

Videoloaparoscopia
2

1.110,00 € 26/07/2022 23/10/2022

APPLIED
MEDICAL

DISTRIBUTION
EUROPE

SANITARIO

158388850 21 ARCA_2016_99
Protesi e Dispositivi

per Apparato
Digerente

2.862,50 € 24/08/2022 12/02/2023 EUROMEDICA
L SRL SANITARIO

TOTALE       149.443,21 €        

RILEVATO che, come attestato dalle SS.CC. interessate, le adesioni disposte con il presente
provvedimento,  a  parità  di  consumi,  produrranno un risparmio annuo complessivo  pari  ad
€ 688,31 Iva esclusa rispetto alle precedenti condizioni di acquisto;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101 e  111 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  nella  fase  dell'esecuzione,  si  avvarrà  dei
Direttori dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) individuati nelle seguenti persone:

- Sig.ra Franca Bontempi, Coll. Amm.vo della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)  con  incarico  di  funzione  Gestione  Economale,  relativamente  alla
Convenzione ARIA_2021_014, denominata “Dispositivi di protezione”;

- Sig.ra Giuseppina Redaelli  Coordinatore Infermieristico RSD "Beato Papa Giovanni
XXIII",  relativamente  alla  Convenzione  ARIA_2020_017,  denominata  “Ausili  per
disabili”;

- Sig.ra  Maria  Ripalta  Anguilano  Coordinatore  Infermieristico  Riabilitazione
Pneumologica del P.O. di Seregno, relativamente alla Convenzione ARCA_2017_066,
denominata “Protesi e Dispositivi per Apparato Respiratorio”;

- Sig.ra  Paola  Galbiati  Infermiera  Professionale  ambulatorio  Cardiologia  del  P.O.  di
Vimercate, relativamente alla Convenzione ARCA_2017_049.2, denominata “Materiale
e Vestiario in TNT non sterile 3”;

- Dott.  Marco  Ruocco,  Direttore  della  S.C.  Farmacia,  relativamente  alle  rimanenti
Convenzioni sopra richiamate;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 171.978,64 Iva inclusa al 4% e al 22%, che:
-  per  l’importo  di  €  27.093,74 Iva  inclusa  al  4% e  al  22% trovano  capienza  al  conto  n.
2710500006  “DISP.  MED.MAT.  PROT.(ENDOPROT.NON  ATT.)-CND:P”  del  Bilancio
Sanitario 2022;
- per l’importo di € 1.354,20 Iva inclusa al 22% trovano capienza al conto n. 2710600007
“DISP.MED. CHIR. MINI-INV., ELETTROCHIR.-CND:K” del Bilancio Sanitario 2022;
-  per  l’importo  di  €  871,08 Iva  inclusa  al  22% trovano capienza al  conto n.  2710600016
“DISP.MED.ODONT./OFTALMOL./OTORINOL.-CND:Q” del Bilancio Sanitario 2022;
- per l’importo di € 572,18 Iva inclusa al 22% trovano capienza al conto n. 2710600006 “DISP.
MEDICI DA SOMM., PREL.,RACC.-CND:A” del Bilancio Sanitario 2022;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  per  l’importo  di  €  610,00 Iva  inclusa  al  22% trovano capienza al  conto n.  2710600017
“DISP.MED.APPARATO RESP./ANEST.-CND:R” del Bilancio Sanitario 2022;
- per l’importo di € 1.673,84 Iva inclusa al 22% trovano capienza al conto n. 2710600011
“DISP.MED.PROTEZ./AUSILI INCONT.(D. Lgs.46/97)-CND:T” del Bilancio Sanitario 2022;
-  per  l’importo  di  €  234,00  Iva  inclusa  al  4% trovano  capienza  al  conto  n.  2710600012
“DISP.MED.SUPP./AUSILI TEC.PERS.DISABLI-CND:Y” del Bilancio Sanitario 2022;
- per l’importo di € 92.232,00 Iva inclusa al 22% trovano capienza al conto n. 2710600013
“DISP.MED.EMOTRASF./EMATOLOGIA-CND:B” del Bilancio Sanitario 2022;
- per l’importo residuo di € 47.337,60 Iva inclusa al 4% e al 22% troveranno annotazione nel
Bilancio Preventivo Sanitario degli esercizi successivi;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di aderire alle seguenti convenzioni, come da tabella in premessa puntualmente riepilogate:
-  lotto  16  della  Convenzione  ARCA_2016_65,  denominata  “Protesi  e  Dispositivi  per
Otorinolaringoiatria”, aggiudicato a Seda Spa;
- lotti 12 e 20 della Convenzione ARCA_2018_041, denominata “Reti Chirurgiche”, aggiudicati
a Medtronic Italia Spa;
-  lotto  2  della  Convenzione ARIA_2021_014,  denominata  “Dispositivi  di  protezione”,
aggiudicati a Bericah Spa;
- lotto 39 della Convenzione ARIA_2020_017, denominata “Ausili per disabili”, aggiudicato a
Pro Senectute Srl;
- lotti 8 e 22 della Convenzione ARCA_2017_088, denominata “Dispositivi per Drenaggio 2”,
aggiudicati rispettivamente a Redax Spa e a F.A.S.E. Srl;
- lotto 8 della Convenzione ARCA_2016_79, denominata “Dispositivi per Emotrasfusione ed
Ematologia”, aggiudicato a Fresenius Kabi Italia Srl;
- lotto 7 della Convenzione ARCA_2017_066, denominata “Protesi e Dispositivi per Apparato
Respiratorio”, aggiudicato a Air Liquide Medical System Srl;
- lotto 20 della Convenzione ARCA_2017_049.2, denominata “Materiale e Vestiario in TNT non
sterile 3”, aggiudicato a FE.MA Srl;
- lotto 10 della Convenzione ARCA_2017_052, denominata “Dispositivi per Videolaparoscopia
2”, aggiudicato a Applied Medical Distribution Europe;
- lotto 21 della Convenzione ARCA_2016_99, denominata “Protesi e Dispositivi per Apparato
Digerente”, aggiudicato a Euromedical Srl;

2)  di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in
€ 171.978,64 Iva inclusa al 4% e al 22%, da imputarsi, secondo le indicazioni espresse
dalle SS.CC. interessate, agli atti istruttori, come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024

SAN FAU 2710500006
DISP. M ED.M AT. 
PROT.(ENDOPROT.NO
N AT T.)-CND:P

€ 27.093,74 € 35.918,70 € 0,00

SAN FAU 2710600016
DISP.M ED.ODONT./OF
TALM OL./OTORINOL.-
CND:Q

€ 871,08 € 1.202,92 € 0,00

SAN FAU 2710600006
DISP. M EDICI DA 
SOM M ., PREL.,RACC.-
CND:A

€ 572,18 € 53,07 € 70,76

SAN FAU 2710600013
DISP.M ED.EM OTRASF
./EM ATOLOGIA-
CND:B

€ 92.232,00 € 0,00 € 0,00

SAN FAU 2710600007
DISP.M ED. CHIR. M INI-
INV., ELETTROCHIR.-
CND:K

€ 1.354,20 € 0,00 € 0,00

SAN ALC 2710600011
DISP.M ED.PROTEZ./A
USILI INCONT.(D. 
Lgs.46/97)-CND:T

€ 1.673,84 € 7.129,38 € 1.135,82

SAN APP 2710600012
DISP.M ED.SUPP./AUSI
LI TEC.PERS.DISABLI-
CND:Y

€ 234,00 € 0,00 € 0,00

SAN APP 2710600017 DISP.M ED.APPARATO 
RESP./ANEST.-CND:R

€ 610,00 € 1.826,95 € 0,00

Totale € 124.641,04 € 46.131,02 € 1.206,58

 Importo (IVA inclusa) 

3) di nominare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
- Sig.ra Franca Bontempi, Coll. Amm.vo della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-

Economato)  con  incarico  di  funzione  Gestione  Economale,  relativamente  alla
Convenzione ARIA_2021_014, denominata “Dispositivi di protezione”;

- Sig.ra Giuseppina Redaelli  Coordinatore Infermieristico RSD "Beato Papa Giovanni
XXIII",  relativamente  alla  Convenzione  ARIA_2020_017,  denominata  “Ausili  per
disabili”;

- Sig.ra  Maria  Ripalta  Anguilano  Coordinatore  Infermieristico  Riabilitazione
Pneumologica del P.O. di Seregno, relativamente alla Convenzione ARCA_2017_066,
denominata “Protesi e Dispositivi per Apparato Respiratorio”;

- Sig.ra  Paola  Galbiati  Infermiera  Professionale  ambulatorio  Cardiologia  del  P.O.  di
Vimercate, relativamente alla Convenzione ARCA_2017_049.2, denominata “Materiale
e Vestiario in TNT non sterile 3”;

- Dott.  Marco  Ruocco,  Direttore  della  S.C.  Farmacia,  relativamente  alle  rimanenti
Convenzioni sopra richiamate;

4) di prendere atto che, come attestato dalla SS.CC. interessate, le adesioni disposte con il
presente provvedimento, a parità di consumi, produrranno un risparmio annuo complessivo
pari ad € 688,31 Iva esclusa rispetto alle precedenti condizioni di acquisto;

5) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



del disposto dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-10-25T11:16:10+0200
	VIVIANA SGANGA 9bf92c6186e3bb7672c7181e8920e1520038f769


		2022-10-25T11:16:22+0200
	protocollo




